
 

 

              
 

10   

19. – 20. týden 2023  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXVII., čtrnáctideník 22. 5. 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jablka Braeburn I. jak tř.............. 

Jablka Golden Delicious tř. V........ 

 

 

16,30 Kč/kg 

18,70 Kč/kg 

 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

2 

2 

3 

3 

7 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 20. týdnu 2023 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy 

Braeburn I. jak. třídy o 0,50 Kč/kg (tj. o 2,7 %) na 

16,30 Kč/kg. Dále oslabila průměrná CZV jablek 

odrůdy Gala I. jak. třídy o 0,20 Kč/kg (tj. o 0,8 %) 

na 18,50 Kč/kg. Klesla také průměrná CZV jablek 

odrůdy Golden Delicious třídy V, a to o 1,90 Kč/kg 

(tj. o 9,0 %) na 18,70 Kč/kg. Naproti tomu 

průměrná CZV I. jak. třídy stejné odrůdy stoupla    

o 0,30 Kč/kg (tj. o 1,8 %) na 18,10 Kč/kg.  

Velkoobchodní ceny 
Ve 20. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importovaných jablek 

odrůdy Šampion, a to o 1,30 Kč/kg na 19,90 Kč/kg, 

tj. o 7,0 %. V případě hrušek z dovozu stoupla 

průměrná VC o 2,70 Kč/kg (tj. o 6,3 %) na     

45,20 Kč/kg. Naopak průměrná VC borůvek (125 g) 

z dovozu se snížila o 5,60 Kč/ks (tj. o 14,3 %) na 

33,20 Kč/ks. Dále posílila průměrná VC citronů      

o 2,50 Kč/kg (tj. o 6,8 %) na 39,20 Kč/kg. Oproti 

18. týdnu klesla průměrná VC limetek o 18,- Kč/kg 

(tj. o 14,8 %) na 104,10 Kč/kg. Nárůst průměrné 

VC zaznamenaly červené grapefruity o 7,- Kč/kg na 

43,- Kč/kg, tj. o 19,3 %. Zvýšila se také průměrná 

VC mandarinek, a to o 11,20 Kč/kg (tj. o 22,8 %) 

na 60,10 Kč/kg. Dále stoupla průměrná VC manga 

o 5,80 Kč/ks na 37,90 Kč/ks, tj. o 18,1 %.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC mandarinek 

(+ 69,8 %), dovozových blum (+ 52,6 %), jablek 

odrůdy Red Prince z dovozu (+ 45,0 %)                

a importovaných jablek odrůdy Golden Delicious   

(+ 37,0 %). Naopak průměrná VC se snížila          

u malin (125 g) z dovozu (- 13,0 %) a limetek      

(- 10,4 %). 

TISČR SZIF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 22.5.2023 

  

10 

 

 
19. – 20. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 19. – 20. týden 2023                                                                                                                         Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 
20. týden 19. týden Změna prům. 

CZV 20. t./19. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Braeburn V 12,80 31,30 20,50   * . 

 I. 10,50 25,20 16,30 10,50 22,60 16,80 - 2,7 

Gala V 19,00 23,50 20,60 19,00 23,50 20,60 0,0 

 I. 12,20 24,30 18,50 11,50 24,30 18,70 - 0,8 

Golden Delicious V 16,00 24,30 18,70 16,00 31,30 20,60 - 9,0 

 I. 11,00 25,20 18,10 11,00 25,20 17,80 + 1,8 

Idared V 16,00 20,90 18,70 16,00 20,90 18,70 0,0 

 I. 10,50 24,30 16,70 10,50 24,30 16,70 0,0 

Jonagold V 16,00 24,30 20,50 16,00 24,30 20,60 - 0,5 

 I. 11,00 24,30 18,70 11,00 24,30 18,70 0,0 

Jonagored I. 11,00 24,30 17,20 11,00 24,30 17,20 0,0 

Jonaprince I. 17,40 24,30 21,20 17,40 24,30 21,20 0,0 

Red Prince I. 13,00 25,20 18,90 13,00 25,20 18,90 0,0 

Šampion I. 17,40 25,20 20,80 17,40 25,20 20,80 0,0 

Topaz V 16,00 24,30 19,10 16,00 24,30 19,10 0,0 

 I. 11,00 25,20 15,30 11,00 25,20 15,30 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl 
v předchozím období k dispozici.  
Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 20. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±20./18. t. min. max. průměr ±20./18. t. 

Jablka Gala vč. mutací kg 19,60 22,30 21,30 0,00 17,00 37,50 24,20 + 0,10 

Golden Delicious kg 17,00 34,90 24,60 0,00 18,30 47,00 27,40 + 1,30 

Granny Smith kg   *  21,90 55,50 42,40 0,00 

Red Delicious kg   *  16,40 18,30 17,40 . 

Red Prince kg   *  18,90 25,90 21,60 0,00 

Šampion kg   *  17,90 22,90 19,90 + 1,30 

Hrušky kg   *  27,00 69,90 45,20 + 2,70 

Blumy kg   *  48,60 109,90 80,70 + 3,30 

Borůvky (125 g) ks   *  24,30 43,90 33,20 - 5,60 

Maliny (125 g) ks   *  39,00 69,90 58,30 . 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 22.5.2023 

  

10 

 

 
19. – 20. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  
Datum zjištění ceny: 20. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±20./18. t. min. max. průměr ±20./18. t. 

Vinné hrozny bílé kg   *  52,00 135,50 85,90 + 1,10 

modré kg   *  81,40 124,00 99,00 + 5,40 

Banány kg   *  25,00 44,50 32,60 + 0,30 

Citrony kg   *  29,40 53,50 39,20 + 2,50 

Grapefruity červené kg   *  20,00 58,90 43,00 + 7,00 

Limetky kg   *  89,90 119,90 104,10 - 18,00 

Mandarinky kg   *  36,40 89,90 60,10 + 11,20 

Pomeranče kg   *  17,90 42,50 29,50 + 1,00 

Kiwi kusové ks   *  5,80 8,00 6,90 + 0,20 

Ananas ks   *  27,00 72,90 49,40 - 2,60 

Avokádo ks   *  23,70 48,90 36,30 + 1,40 

Mango ks   *  23,00 56,50 37,90 + 5,80 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 33,76 35,22 36,16 34,83 38,59 37,06 37,81 38,49 37,34 36,12 34,42 35,67 

2022 35,65 36,04 37,02 35,35 36,03 35,36 37,09 36,60 35,19 35,42 34,93 34,71 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42        

2023/22 v % - 2,1 + 0,8 - 1,3 +3,7 +3,9        

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 
 

Informace ze zahraničních trhů 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 18. týden 2023 19. týden 2023 
19.t./18.t. 
2023 (%) 

19.t.2023/ 
19.t. 2022 (%) 

Jablka 0,81 0,83 + 2,6 + 10,5 

Hrušky 0,98 0,99 + 1,0 - 37,1 

Jahody 2,29 2,25 - 1,8 + 15,1 

Broskve - 1,55 - + 6,9 

Nektarinky - 2,05 - 0,0 

Citrony 0,45 0,48 + 5,6 - 8,1 

Pomeranče 0,53 0,53 0,0 + 42,7 

Kiwi 1,49 1,50 + 0,5 - 14,1 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 22.5.2023 

  

10 

 

 
19. - 20. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Ceny ovoce na Slovensku   
Datum zjištění ceny: 18. týden 2023                                                            EUR/kg 

Druh ovoce 

Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±18./16. t. cenové rozpětí průměr ±18./16. t. 

Jablka T  

     Gala 70 mm + - - - 0,79 – 1,19 1,02 - 0,01 

     Golden Delicious 70 mm + - - - 0,85 – 1,19 1,04 + 0,05 

Jablka D  

    ostatní zimní 70 mm + - - - 0,65 – 1,12 0,84 + 0,02 

Hrušky D - - - 1,39 – 2,30 1,85 - 0,12 

Jahody (250 g) D - - - 1,39 – 1,75 1,56 + 0,15 

Švestky a blumy D - - - 2,59 – 3,80 3,20 + 0,25 

Hrozny stolní bílé D - - - 2,60 – 3,99 3,06 - 0,09 

Ananas (ks) - - - 1,29 – 1,69 1,51 - 0,17 

Banány - - - 1,15 – 1,60 1,36 0,00 

Citrony - - - 1,15 – 1,70 1,50 + 0,09 

Grapefruity červené - - - 1,29 – 2,20 1,58 + 0,08 

Mandarinky - - - 1,39 – 2,60 2,02 + 0,09 

Pomeranče - - - 0,95 – 1,40 1,26 - 0,05 

Kiwi volné - - - 2,00 – 2,49 2,22 + 0,22 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh ovoce 18. týden 2023 19. týden 2023 
19. t./18. t.  

2023 (€) 

19. t./18. t.  

2023 (%) 

Jablka Gala 70,86 75,00 + 4,14 + 5,84 

          Golden Delicious 71,32 72,11 + 0,79 + 1,11 

          Granny Smith 59,27 61,72 + 2,45 + 4,14 

Hrušky Blanquilla 73,55 75,48 + 1,93 + 2,62 

Broskve 137,74 118,05 - 19,69 - 14,30 

Meruňky 160,00 112,73 - 47,27 - 29,54 

Nektarinky 150,80 133,36 - 17,44 - 11,56 

Třešně 302,86 297,89 - 4,96 - 1,64 

Jahody 131,97 150,96 + 18,98 + 14,38 

Citron 51,31 50,37 - 0,94 - 1,84 

Pomeranče Navel 44,75 44,75 0,00 0,00 

Banány 22,64 23,24 + 0,60 + 2,65 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 22.5.2023 

  

10 

 

 
19. - 20. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 18. týden 2023 19. týden 2023 
19. t. /18. t.  

2023 (%) 

19. t. 2023/ 

19. t. 2022 (%) 

Jablka Gala Chile 2,05 2,00 - 2,4 - 

          Golden Delicious Francie 1,70 1,70 0,0 + 13,3 

          Granny Smith Francie 1,60 1,60 0,0 + 6,7 

Broskve Španělsko 7,00 4,20 - 40,0 + 9,4 

Meruňky Španělsko 6,75 4,00 - 40,7 + 10,2 

Třešně Francie - 10,75 - - 19,8 

Jahody Španělsko 4,10 4,75 + 15,9 + 35,7 

Kiwi Francie 3,30 3,30 0,0 0,0 

Ananas Kostarika 1,20 1,20 0,0 + 0,8 

Citrony Španělsko 1,43 1,40 - 2,1 - 3,4 

Klementinky Izrael 2,40 2,55 + 6,2 + 15,9 

Ořechy vlašské Francie 3,35 3,30 - 1,5 - 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

Velkoobchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 19. týden 2023                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Idared - 220 280 

          Jonagold - 230 260 

          Jonagored - 250 260 

Jahody 2 250 1 700 1 700 

Ořechy vlašské - 2 800 3 000 

Dovoz: 

Ananas - 800 800 

Citrony 695 590 620 

Grapefruity 660 650 - 

Mandarinky 853 650 650 

Pomeranče 650 550 560 

Banány 592 630 580 

Hrušky 920 750 890 

Kiwi 785 800 800 

Stolní hrozny bílé 1 810 1 500 1 700 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 22.5.2023 

  

10 

 

 
19. - 20. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 19. týden 2023                                                         EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Jablka Gala 0,40 1,33 0,86 0,93 1,55 1,24 0,70 2,20 1,32 

         Golden Delicious 0,40 1,80 0,96 0,99 1,90 1,31 0,60 2,20 1,26 

         Idared 0,40 1,10 0,77 0,79 1,80 1,16 0,60 3,00 1,27 

Hrušky 1,00 2,80 1,88 1,39 2,99 2,05 1,60 3,30 2,41 

Hrozny stolní bílé 3,00 4,50 3,83 2,29 3,99 3,40 3,20 7,00 5,24 

Broskve 4,50 6,00 5,25 2,99 3,98 3,38 - - - 

Meruňky - - - 3,98 7,99 5,32 4,00 10,00 6,67 

Nektarinky 5,50 6,00 5,75 3,98 6,99 5,49 - - - 

Třešně 11,50 15,00 13,25 - - - - - - 

Jahody 2,80 6,00 3,78 2,29 5,50 3,85 2,50 10,00 5,53 

Kiwi 1,20 3,00 1,93 1,45 2,99 1,96 1,50 4,00 2,53 

Banány 1,20 1,50 1,36 1,12 1,73 1,46 1,00 2,00 1,62 

Citrony 1,10 2,00 1,41 1,06 2,12 1,56 1,30 3,00 2,33 

Grapefruity 1,00 2,00 1,57 1,36 1,99 1,68 1,50 2,65 2,11 

Pomeranče 0,95 1,80 1,40 0,75 1,72 1,22 1,20 3,00 1,96 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 17.5.2023                                                   PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Kalisz Lódź Poznań 

17.5.2023 17.5.2023 17.5.2023 17.5.2023 

Jablka Cortland 2,00 – 3,33 2,67 – 3,33 1,00 – 2,33 - 

          Gala 1,66 – 2,33 2,00 – 2,00 1,00 – 2,0 2,67 – 3,00 

          Šampion 1,66 – 3,00 2,00 – 2,00 1,00 – 2,00 2,67 – 3,00 

Hrušky 6,50 – 7,50 7,00 – 8,00 4,00 – 6,00 7,50 – 7,50 

Jahody 18,00 – 22,00 20,00 – 24,00 - 25,00 – 30,00 

Dovoz: 

Ananas (ks) 4,50 – 6,00   6,00 – 15,00   9,00 – 11,00 - 

Banány 4,35 – 5,30 5,00 – 5,56 5,56 – 6,11 5,28 – 6,94 

Citrony 5,00 – 9,00 8,00 – 8,00 7,00 – 8,00 6,00 – 8,50 

Grapefruity   5,00 – 20,00 5,00 – 7,00 5,29 – 5,88 6,43 – 6,79 

Mandarinky   6,00 – 17,00 8,00 – 8,00   7,00 – 11,00   8,00 – 10,00 

Pomeranče 5,50 – 9,00 5,00 – 7,00 6,50 – 8,00 6,50 – 8,00 

Hroznové víno 11,00 – 20,00 18,00 – 22,00 14,63 – 15,85 15,56 – 18,89 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 22.5.2023 

  

10 

 

 
19. - 20. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Velkoobchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 19. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Braeburn Německo 120 95 110 110 - 

Elstar Německo 119 90 110 108 100 

Hrušky Abate Fetel JAR 265 204 278 - 265 

Jahody Německo 546 551 606 624 621 

Broskve A Španělsko 540 371 439 442 363 

Meruňky Španělsko 488 433 - 575 462 

Nektarinky A Španělsko 573 417 539 485 409 

Třešně Španělsko 1 257 1 000 - 1 141 1 226 

Citrony Španělsko 159 135 213 160 170 

Pomeranče Navel Španělsko 141 130 147 134 160 

Kiwi Itálie 236 272 317 175 333 

Hrozny stolní Crimson JAR 378 333 417 371 368 

Pramen: fruchtportal.de 

 
Peru jako borůvkové království, vyšlechtěné druhy drží ekonomiku nad vodou  

Z nuly na sto během deseti let, takovým tempem 

se z Peru stala borůvková velmoc, která do světa 

vyváží plody drobného ovoce v hodnotě 28 miliard 

korun každý rok. V množství produkce nenápadnou 

jihoamerickou zemi porážejí už jen USA a Čína. 

Je slunečný den a šest sběračů se                      

v rovnoměrných rozestupech probírá borůvkovými 

poli, proti ostrým slunečním paprskům se kryjí 

dlouhými rukávy a čepicemi. Většina z nich sklízí 

borůvky až posledních pár let, vystřídali je za 

tradičnější bavlnu, hrozny nebo chřest.  

„Na farmu jsem přišel bez sebemenšího ponětí, 

jak se borůvky pěstují nebo co potřebují,“ vzpomíná 

Alvaro Espinoza, šéf plantáží Sunberries Field na 

jihu Peru. Ty jsou dnes jen kapkou v borůvkovém 

moři pokrývajícím horké a rovinaté pobřeží 

nejrychleji rostoucí ekonomiky Latinské Ameriky. 

Cesta k borůvkové velmoci však nebyla 

přímočará. „Před deseti lety jsme si mysleli, že 

pěstovat tady borůvky je zkrátka nemožné,“ 

přibližuje Espinoza. Popisuje, jak tehdy chodil za 

investory a prosil o podporu, zcela bez úspěchu. 

Vyslechl si, že taková vedra, jako jsou v Peru, 

borůvky zabijí. Metrové keříky bobulí totiž typicky 

vyžadují každý rok určitý počet chladných dní. 

„Říkali mi, ´jsi úplně mimo, zkus něco jiného´, ale 

já nezkusil,“ líčí Espinoza. 

Deset let uběhlo a z Peru je třetí největší 

producent borůvek na světě, v závěsu za Čínou         

a Spojenými státy. Prvenství už drží v exportu, loni 

Peruánci vyvezli borůvky v hodnotě 1,3 miliardy 

dolarů (28 miliard korun). A to navzdory 

podmínkám, které nebyly ideální. 

„V Peru skutečně není vhodná půda pro 

borůvky,“ říká farmář Espinoza, zatímco se sehne, 

aby ukázal kokosový substrát, který dováží ze Srí 

Lanky. „Jestliže chceme borůvky vysoké kvality, 

potřebujeme, aby kořeny rostly s dostatkem kyslíku 

a bez stresu. Směs kokosových drcených vláken to 

umožňuje.“ Jedním dechem ale dodává, že kokosový 

substrát sám o sobě nepříznivé klima určitě neřeší. 

Keře borůvek potřebují vedle slunečných dnů       

i dny se studeným počasím jako je v peruánských 

velehorách Andách. Farmařit v drsném prostředí 

And se ale nikomu nechce, exportéři mají raději 

rovinaté oblasti, které jsou k přístavům, co by 

kamenem dohodil.  

Podnikatel Espinoza proto zkusil vysadit nový typ 

borůvek, který bude odolnější, nicméně neuspěl. 

„Tak jsem to nechal na odbornících a sám se pustil 

do jejich propagace,“ říká.  

Tím, kdo se ukázal být odborníkem, byl Carlos 

Gereda, zakladatel a šéf firmy Inka´s Berries. Před 

patnácti lety se od otce totiž dozvěděl, jak populární 

jsou borůvky na jihu v sousedním Chile. Inspiroval 

se a začal se pídit po typu borůvky, které by se        

v Peru také dařilo. Trvalo mu to dva roky a čtrnáct 

pokusů než přišel s vhodnou odrůdou, borůvkou 

Biloxi.  

Carlos Gereda v té době také navázal partnerství 

s univerzitou v Georgii ve Spojených státech, kde 

začali proces šlechtění nových druhů borůvek. 

Podnikavý majitel borůvkové farmy všechny 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 22.5.2023 

  

10 

 

 
19. - 20. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

pojmenoval po rodinných příslušnících. Nové 

varianty nesou názvy Salvador (po synovi), Matias 

(po synovci), April (po neteři) a Blue Dan (po 

manželce Daniele). 

Těch tři sta dolarů, které v začátcích do firmy 

investoval, se vyplatilo. Inka´s Berries má nyní 

roční obrat tři miliony dolarů (64 milionu korun).      

A firma prodává keře borůvek malým podnikům, 

jaký vlastní třeba farmář Espinoza, ale také 

velkopodnikům. Jedním z nich je i největší vývozce 

v zemi, společnost Camposol.  

Pro Camposol se jen během několika málo let 

staly borůvky hlavním produktem a zdrojem 

poloviny ročního příjmu. Kdysi nejvýdělečnější 

plodiny jako jsou mandarinky, hrozny, mango nebo 

avokádo tak už hrají druhé housle. Šéf firmy Jose 

Antonio Gomez tvrdí, že v životě neviděl tak 

obrovský skok obliby produktu v tak krátkém 

časovém úseku.  

„Loni jsme sklidili kolem padesáti tisíc tun,“ říká 

Gomez, jehož firma pěstuje borůvky na třech tisících 

hektarech plantáží. „V Peru už jsme zažili něco 

podobného s hrozny, míra jejich pěstování rostla 

rychle a zběsile, ale zdaleka ne tak rychle jako teď 

borůvky.“  

Podnikatel si svůj úspěch vysvětluje dírou na 

trhu. „Vsadit na borůvky mi připadalo lukrativní,“ 

říká. V roce 2010 se totiž ve velkém pěstovaly 

modré bobule především v Kanadě a Spojených 

státech, které sklízely zhruba 300 tisíc tun každý 

srpen, takřka výhradně ale borůvky směřovaly na 

svůj domácí trh.  

Široké pole pro Peru  

Mimo Severní Ameriku bylo pak hlavním 

vývozcem Chile, které sklízelo jen v prosinci, a to 76 

tisíc tun. Mezeru v meziobdobí potom zabraly 

Argentina a Uruguay, jež ovšem produkovaly 

pouhých 15 tisíc tun. A tak mělo Peru široké pole 

působnosti.  

Peruánští farmáři se rozhodli inspirovat u svých 

sousedů a rovněž využít podzimní mezeru. „ Pro 

Peru to byla ohromná ekonomická pobídka,“ říká 

Gomez.  

Stát na severozápadě kontinentu nyní vyváží 

okolo 270 tisíc tun borůvek ročně, za kilo si 

producenti účtují pět dolarů (107 korun). Gomez 

vysvětluje, že své příjmy zvýšili tak, že období 

sklizní ještě protáhli. Peruánské klima totiž 

umožňuje rozšířit období sklizně i mimo hlavní 

sezonu, ačkoli z osmdesáti procent farmáři stále 

spoléhají právě na podzim.  

„A to nejlepší na tom je,“ nadšeně komentuje 

Gomez, „že se světová poptávka po borůvkách        

v posledních deseti letech zdvojnásobila.“  

Rok 2022 jim sice radost trochu zkazil, když po 

ruské agresi na Ukrajinu vzrostly náklady o 40 

procent, hlavně kvůli zdražení hnojiv. O to víc teď 

věří v úspěšný rok 2023. 
Pramen: iDNES.cz, 7.5.2023 

 

 
 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 22. 5. 2023 

         100 HUF – 6,316 Kč               1 PLN – 5,243 Kč     1 USD – 21,877 Kč 

            

 
 

 
 

 
 

 
 

           1 EUR – 23,675 Kč  

 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 
TISČR SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 
 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

 
tel.: 703 197 336 
fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis.ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


